
 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 
 

Determinazioni Settore Servizi Generali 
 

n° 165  del 11-06-2019 

 

Oggetto: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l'affidamento 

dalla gestione del Servizio Mensa Scolastica per gli  A.S. 2019/20 

2020/2021, con procedura negoziata mediante mercato elettronico 

CAT Sardegna. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 22.02.2018, con il quale il Sindaco p. t. Dott. Tito Loi ha 

assunto la responsabilità dell’Area Amministrativo - Contabile; 

PREMESSO CHE: 

- fra i compiti istituzionali di questo Ente vi è anche quello di garantire il Servizio Mensa 

in favore dei bambini frequentanti la Scuola dell’Infanzia, unica Istituzione Scolastica 

rimasta in seguito alla soppressione della scuola Primaria e Secondaria di 1°di Osini; 

- VISTA la Delibera C.C. n. 44 del 31.12.2018, con la quale si approva lo schema di 

bilancio di previsione 2019-2021 e nel quale sono previsti gli stanziamenti relativi 

all'affidamento del suddetto servizio; 

 

DATO ATTO che il servizio è in scadenza al 30 Giugno 2019; 

DATO ATTO che è necessario procedere all'espletamento della gara di appalto per il servizio 

di cui sopra per garantire il Servizio Mensa alla Scuola dell’Infanzia in concomitanza con  

l’inizio del nuovo anno scolastico,  per una durata di 2 anni;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, secondo il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: [...] mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti"; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia e l'art.1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 (Finanziaria2007) così come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro devono fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Determinazioni Settore Servizi Generali n.165 del 11-06-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

elettronici; 

VISTE le Linee Guida n. 2, di attuazione  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, adottate 

dall’ANAC; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, adottate 

dall’ANAC; 

RITENUTO, al fine di garantire i principi trasparenza e concorrenza stabiliti dal medesimo 

D.Lgs. 50/2016, utile ed opportuno procedere con: 

- espletamento di un'indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle Linee Guida 

n. 4 di ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/16, indagine volta a raccogliere le manifestazioni 

di interesse degli operatori economici a partecipare a procedura negoziata ex art. 36, comma 

2, lett. b), del d.lgs. 50/16;  

- eventuale successivo invito, a tutti agli operatori economici che abbiano manifestato 

interesse, a partecipare ad una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 

50/16, procedura che sarà gestita interamente attraverso il sistema telematico Sardegna 

CAT; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di provvedere, alla pubblicazione sul profilo web del Comune, 

all’Albo pretorio online e nella sezione "Amministrazione Trasparente" sotto la sezione 

dedicata "Bandi di gara" per un periodo di giorni 15 e sul Cat Sardegna, di una manifestazione 

di interesse per l’affidamento tramite procedura negoziata della gestione del Servizio Mensa per 

gli alunni della Scuola dell’Infanzia comunali per il periodo di vanni 2, con decorrenza dalla 

data del verbale di consegna del servizio, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che  

- l’Aggiudicazione avverrà, a seguito delle istanze pervenute dalla manifestazione di interesse, 

attraverso procedura negoziata sul portale SARDEGNA CAT ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. n. 

50/2016; 

- l'appalto avrà la durata di 2 (due) anni scolastici, con decorrenza dalla data dal verbale di 

consegna del servizio; 

- l'importo a base di gara €. 6,20 Iva compresa a singolo pasto, per presunti complessivi 4800 

pasti circa, per un totale complessivo presunto di €. 29.775,00, più oneri di sicurezza 

quantificati in €. 225,00, non soggetti a ribasso e riferiti al biennio;  

- con la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, non è indetta alcuna procedura di gara, 

di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggio, si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; lo 

scopo dunque è esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti del Comune di Osini, che si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito 

all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.165 del 11-06-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

soggetti che avranno manifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa;  

- i requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto sono quelli 

indicati nell'Avviso Pubblico che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO pertanto di procedere con l'avvio dell'indagine conoscitiva, al fine di garantire entro il 

nuovo anno scolastico l'espletamento del Servizio Mensa; 

DATO ATTO CHE in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di 

mercato, si è ritenuto di acquisire i Codici Identificativi di Gara (CIG) previsti dalla L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei pagamenti - e di impegnare la spesa relativa al servizio in oggetto - al 

momento dell'indizione della gara e dunque successivamente all'acquisizione delle manifestazioni 

di interesse;  

VISTO l'allegato Avviso pubblico e l’istanza di partecipazione (All. A) da pubblicare sul profilo 

web del Comune, all’Albo pretorio online e nella sezione "Amministrazione Trasparente" sotto la 

sezione dedicata "Bandi di gara" per un periodo di giorni 15 e sul Cat Sardegna; 

VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Il bilancio di previsione 2019. 

DETERMINA 

DI AVVIARE, per i motivi indicati in premessa, il procedimento di avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per l’affidamento tramite procedura negoziata della gestione del 

servizio di Mensa per la Scuola dell’infanzia per il periodo di anni 2 con decorrenza dalla data dal 

verbale di consegna del servizio; 

DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e l’istanza di partecipazione (All. A) allegati alla 

presente; 

DI NOMINARE la Dott.ssa Alessia Mereu Responsabile Unico del Procedimento; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico esplorativo allegato alla presente, 

attraverso pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi nel sito internet del Comune di Osini: 

http://www.comune.osini.nu.it/, all’Albo pretorio online e nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" sotto la sezione dedicata "Bandi di gara", CAT Sardegna; 

DI DARE ATTO che l'importo a base di gara €. 6,20 Iva compresa a singolo pasto, per presunti 

complessivi 4800 pasti circa, per un totale complessivo presunto di €. 29.775,00, più oneri di 

sicurezza quantificati in €. 225,00, non soggetti a ribasso e riferiti al biennio;  

DI DARE ATTO che si procederà ad acquisire i CIG prima dell'indizione della procedura 

negoziata e ad impegnare la somma necessaria all'espletamento del servizio in questione con la 

relativa determina a contrarre, utilizzando i fondi di cui ai competenti capitoli di bilancio;  

DI DARE ATTO che con la pubblicazione dell'avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di 

affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

http://www.comune.osini.nu.it/


Determinazioni Settore Servizi Generali n.165 del 11-06-2019 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, che sarà 

esperita tramite la piattaforma Sardegna CAT messa a disposizione dalla Regione. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  Mereu Alessia F.to Dott. Loi Tito 

 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la 

copertura finanziaria dell’impegno assunto con il presente atto. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario  

 F.to Dott. Loi Tito 

 


